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SAM WOO HOLDINGS LIMITED
三和集團有限公司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：2322）

截至二零零六年三月三十一日止年度業績公佈
三和集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零六年三月三十一日止年度按香港普遍採納會計原則編
製之全年經審核綜合業績，連同上一財政年度之比較數字如下：

綜合收益表
截至二零零六年三月三十一日止年度

附註 二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

營業額 104,803 62,498
銷售成本 (83,793) (62,711)

毛利／（損） 21,010 (213)
其他收入 16,722 1,110
行政費用 (23,754) (22,939)
撥出／（入）遞延收入 936 (936)

經營溢利／（虧損） 3 14,914 (22,978)
融資成本 4 (12,517) (6,668)

除所得稅前溢利／（虧損） 2,397 (29,646)
所得稅抵免 5 1,979 4,797

本年度溢利／（虧損） 4,376 (24,849)

應佔：
本公司股權持有人 4,376 (24,849)

年內本公司股權持有人
　應佔每股盈利／（虧損）

　基本及攤薄 7 1.46港仙 (8.28)港仙
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綜合資產負債表
於二零零六年三月三十一日

附註 二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

資產
非流動資產
機械及設備 255,603 295,493
遞延稅項資產 1,401 911

257,004 296,404
--------------- ---------------

流動資產
應收賬款 8 20,875 20,545
按金、預付款項及其他應收款項 5,849 2,575
存貨 9,822 10,848
應收工程合約客戶款項 15,105 16,115
可收回稅項 － 710
現金及銀行結存
無限制 1,928 3,966
有限制 46,782 46,600

100,361 101,359
--------------- ---------------

資產總值 357,365 397,763

權益
本公司股權持有人應佔資本及儲備
股本 30,000 30,000
儲備 102,745 98,369

權益總額 132,745 128,369
--------------- ---------------

負債
非流動負債
董事貸款 40,152 36,765
長期負債 727 19,750
遞延稅項負債 29,436 32,827

70,315 89,342
--------------- ---------------

流動負債
應付賬款 9 5,425 7,011
應計費用及其他應付款項 9,048 7,806
遞延收入 － 936
應付關聯公司款項 3,598 －
應付董事款項 17,655 －
短期貸款 39,040 69,015
長期負債即期部分 17,523 37,149
應付稅項 1,576 －
銀行透支 60,440 58,135

154,305 180,052
--------------- ---------------

負債總額 224,620 269,394
--------------- ---------------

權益及負債總額 357,365 397,763

流動負債淨額 (53,944) (78,693)

資產總值減流動負債 203,060 217,711

附註：

1. 編製基準

(i) 採納香港財務報告準則

本公司財務報表乃根據歷史成本常規法，及按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則而編製。

採納新訂／經修訂香港財務報告準則

於二零零五年，本集團採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則（「香港會計準則」）（統稱新香港財務報告準則），此等準則於二零零五年一月一日或之後開始之
會計期間生效，與本集團之業務有關：

香港會計準則第 1號 財務報表之呈報
香港會計準則第 2號 存貨
香港會計準則第 7號 現金流量報表
香港會計準則第 8號 會計政策、會計估算更改及錯誤更正
香港會計準則第 10號 結算日後事項
香港會計準則第 11號 建造合約
香港會計準則第 16號 物業、廠房及設備
香港會計準則第 17號 租賃
香港會計準則第 18號 收益
香港會計準則第 19號 僱員福利
香港會計準則第 21號 㶅率變動之影響
香港會計準則第 23號 借貸成本
香港會計準則第 24號 關連方披露
香港會計準則第 27號 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第 32號 金融工具：披露及呈列
香港會計準則第 33號 每股盈利
香港會計準則第 36號 資產減值
香港會計準則第 39號 金融工具：確認及計量
香港會計準則第 39號修訂本 金融資產及金融負債之過渡性及初步確認
香港財務報告準則第 2號 以股份為基礎的支付
香港財務報告準則第 3號 企業合併

採納新訂／經修訂香港會計準則第 1號、第 2號、第 7號、第 8號、第 10號、第 11號、第 16號、第 17號、第 18號、第 19號、第 21號、第 23號、第 24號、第 27號、第 32號、第 33號、第 36
號、第 39號、第 39號修訂本，及香港財務報告準則第 2號及第 3號並無導致本集團之會計政策出現重大變動。總括而言：

－ 香港會計準則第 1號影響財務報表之呈列。

－ 香港會計準則第 24號影響關聯方的確認及若干其他關聯方之披露。

－ 香港會計準則第 2號、第 7號、第 8號、第 10號、第 11號、第 16號、第 17號、第 18號、第 19號、第 21號、第 23號、第 27號、第 32號、第 33號、第 36號、第 39號、第 39號修訂本及
香港財務報告準則第 2號及第 3號對本集團之會計政策並無重大影響。
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應用合併會計法

本集團已應用會計指引第 5號「共同控制合併之合併會計法」，使用合併會計法原則處理年內收購之Master View Co., Ltd.（「Master View」）。

由於劉振明先生為本公司及Master View之主要股東，收購乃合併受共同控制之業務。因此，本集團以權益統一之相近方式處理該項收購，據此所收購之資產及負債均按歷史成
本在本集團入賬。綜合財務報表已予重列，以使所有呈報期內之收購猶如本集團及Master View之業務經已被合併而生效。收購代價與Master View已發行股本之差額 7港元已在
權益內作出調整。

採用合併會計法將Master View之收購在本集團綜合財務報表入賬造成以下影響：

於二零零六年三月三十一日之綜合資產負債表：

本集團 Master View 調整（附註） 綜合
千港元 千港元 千港元 千港元

資產總值 284,227 73,142 (4) 357,365
負債總額 (157,761) (66,863) 4 (224,620)

126,466 6,279 － 132,745

股本 30,000 － － 30,000
股份溢價 27,913 － － 27,913
合併儲備 (12,974) － － (12,974)
保留溢利 81,527 6,279 － 87,806

126,466 6,279 － 132,745

於二零零五年三月三十一日之綜合資產負債表：

本集團 Master View 調整（附註） 綜合
千港元 千港元 千港元 千港元

資產總值 325,951 71,812 － 397,763
負債總額 (194,907) (74,487) － (269,394)

131,044 (2,675) － 128,369

股本 30,000 － － 30,000
股份溢價 27,913 － － 27,913
合併儲備 (12,974) － － (12,974)
保留溢利／（累計虧損） 86,105 (2,675) － 83,430

131,044 (2,675) － 128,369

附註：

本集團於Master View之投資及Master View之股本已予撇銷（差額已計入合併儲備內）及並未於上述反映，乃由於所涉及之金額分別僅為 1港元及 8港元。

截至二零零六年三月三十一日止年度之綜合收益表：

本集團 Master View 調整 綜合
千港元 千港元 千港元 千港元

本集團股權持有人
　應佔（虧損）／溢利 (4,578) 8,954 － 4,376

截至二零零五年三月三十一日止年度之綜合收益表：

本集團股權持有人
　應佔虧損 (22,174) (2,675) － (24,849)

(ii) 尚未生效之準則、修訂及詮釋

下列已公佈之新準則、現有準則之修訂及詮釋對二零零六年一月一日或之後開始之會計期間或較後期間須予強制執行。

由二零零六年一月一日起生效

香港會計準則第 19號修訂本 僱員福利－精算盈虧、集體計劃及披露

香港會計準則第 39號修訂本 預測集團內交易之現金流量對沖會計法

香港會計準則第 39號修訂本 公平價值選擇

香港會計準則第 39號及香港 財務擔保合約
　財務報告準則第 4號修訂本

香港財務報告準則第 1號 首次採納香港財務報告準則

香港財務報告準則－詮釋第 4號 釐定一項安排是否包括租賃

由二零零七年一月一日起生效

香港會計準則第 1號修訂本 資本披露

香港財務報告準則第 7號 金融工具：披露

本集團並無提早採用該等新準則，但已開始評估彼等之影響。本集團尚未能說明該等變動對其經營業績及財政狀況會否造成重大影響。

2. 分類資料

(a) 業務分類－主要呈報方式

機械
地基工程 設備貿易 貨船租賃 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零零六年三月三十一日止年度

營業額 43,649 10,531 50,623 104,803

分類業績 1,678 7,757 15,012 24,447

利息收入 1,253
未分配開支 (10,786)

經營溢利 14,914
融資成本 (12,517)
所得稅抵免 1,979

本公司股權持有人應佔溢利 4,376

於二零零六年三月三十一日

分類資產 224,651 9,149 73,141 306,941
未分配資產 50,424

資產總值 357,365

分類負債 45,610 70 66,859 112,539
未分配負債 112,081

負債總額 224,620

截至二零零六年三月三十一日止年度

資本開支 806 － － 806
折舊 19,502 － 2,441 21,943
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機械
地基工程 設備貿易 貨船租賃 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零零五年三月三十一日止年度

營業額 55,824 6,674 － 62,498

分類業績 (14,541) 5,177 (1,499) (10,863)

利息收入 239
未分配開支 (12,354)

經營虧損 (22,978)
融資成本 (6,668)
所得稅抵免 4,797

本公司股權持有人應佔虧損 (24,849)

於二零零五年三月三十一日

分類資產 263,782 9,896 71,812 345,490
未分配資產 52,273

資產總值 397,763

分類負債 102,487 108 74,487 177,082
未分配負債 92,312

負債總額 269,394

截至二零零五年三月三十一日止年度

資本開支 86 － 68,874 68,960
折舊 23,666 7 203 23,876
應收款項撥備 27 － － 27

(b) 地區分類－次要呈報方式

有關本集團建築業務之所有資產及經營均位於香港。貨船租賃業務在全球進行，未能分配至任何適當地區分類。因此，並無提呈地區分類資料。

3. 經營溢利／（虧損）

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

經營溢利／（虧損）已扣除：
已售存貨成本 3,272 1,574
貨船租賃直接成本 32,869 1,398
員工成本，不包括董事酬金
　－工資及薪金 13,135 15,806
　－退休計劃供款 501 636
核數師酬金 800 700
折舊
　－自置機械設備 18,432 16,854
　－租賃機械設備 3,511 7,022
土地及樓宇經營租賃租金 3,429 1,732
貨船租賃開支 3,200 905
應收款項撥備 － 27

4. 融資成本

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

利息開支：
　－銀行貸款及透支 5,472 3,947
　－董事貸款 2,693 204
　－其他貸款，有抵押 3,366 972
　－融資租賃 986 1,545

12,517 6,668

5 所得稅抵免

香港利得稅已就本年度估計應課稅溢利按 17.5%（二零零五年： 17.5%）稅率計提撥備。

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

香港利得稅
即期所得稅 1,902 488
遞延所得稅 (3,881) (5,285)

(1,979) (4,797)

6 股息

董事不建議派付截至二零零六年三月三十一日止年度之股息（二零零五年：無）。

7 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利／（虧損）乃根據年內本公司股權持有人應佔綜合溢利約 4,376,000港元（二零零五年：虧損約 24,849,000港元）除以已發行普通股 300,000,000股（二零零五年： 300,000,000股）
計算。

購股權之行使對截至二零零五年及二零零六年三月三十一日止年度之每股盈利／（虧損）並無攤薄影響。

8. 應收賬款

有關在建合約工程的應收賬款一般於發出建築師證明後一個月內收取。計入應收賬款中由合約工程客戶扣起之驗收保留金達約 5,503,000港元（二零零五年：約 7,679,000港元）。仍未收
取之應收賬款賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

0至 90日 9,983 7,977
91日至 180日 801 106
181日至 365日 953 939
一年以上 3,635 3,844

15,372 12,866

9. 應付賬款

計入應付賬款中之應付驗收保留金達約 149,000港元（二零零五年：約 131,000港元）。其餘應付賬款賬齡分析如下：

二零零六年 二零零五年
千港元 千港元

0至 90日 3,149 5,063
91日至 180日 194 33
181日至 365日 360 19
一年以上 1,573 1,765

5,276 6,880
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管理層討論及分析
業務及財務回顧
截至二零零六年三月三十一日止財政年度（「本年度」），本集團之營業額約 104,800,000港元，而截至二零零五年三月三十一日止財政年度（「上年度」）約62,500,000
港元。收購之持有貨船公司Master View Co., Ltd.（「Master View」）以合併會計法入賬，於本年度為本集團貢獻約 50,600,000港元營業額，部份抵銷了地基工程收
入下跌約 12,200,000港元之影響。毛利上升主要由於Master View之貨船租賃業務及一項海事地基項目之業績所致。收購Master View之影響及貨船業務之詳細
分析分別載於上文附註 1及 2。
本集團本年度確認其他收入約 16,700,000港元，其中約 15,000,000港元與收回先前撇銷經改動合約工程之應收賬款有關。上年度有關海事地基工程之遞延收入約
900,000港元於該工程已竣工至一定階段後於本年度確認。
本集團融資成本之上升主要由於計入Master View於本年度之貨船融資成本約 6,100,000港元所致。
整體而言，本集團由上年度之虧損轉為盈利，於本年度錄得約 14,900,000港元之經營溢利及約 4,400,000港元之除稅後溢利。
建造合約
本地建造市場之競爭仍甚激烈，而本集團在投標工程時亦審慎行事。本集團繼續於上年度開始施工之海事打樁工程並承包一工業大廈建造項目之地基工程，
該兩項工程預期於二零零六／零七年財政年度竣工，並提供合理之回報率。
建造工程通常存在變數，包括技術規格及施工範圍。儘管在過程中可能出現各種變數，本集團一貫致力履行其合約責任及滿足客戶所需。經改動工程通常由
有關各方於建造工程完工後磋商解決。於本年度及上年度，本集團已成功收回多項經改動工程的賬款。管理層預期數項已竣工合約之經改動工程賬款可於本
年度變現。
機械貿易
中國內地及中東地區經濟之快速增長於過去幾年產生了對建造專才及機械之龐大需求。由訂貨至收貨時間相對較長及生產重型建築機械之原材料成本上漲進
一步推動了二手機械的需求及價格。本年度，本集團不斷接獲表示有意購買其不同類型建築機械設備之查詢，並視目前為擴大其機械貿易業務之最佳時機。
年內已完成若干銷售機器交易，預期本年度將會進一步增長。
貨船租賃
於二零零六年三月，本集團透過收購Master View，取得了一運輸載重貨船（「貨船」）的擁有權。該貨船於二零零五年由Master View購入，並在本集團購入前
曾展開三次載運超大型貨物（包括鑽油台及其他船隻）的航程。從此以後，貨船一直進行改良工程，以提高營運效益並於二零零六年六月再次投入營運。
重型運輸業的主要營運商不超過二家，合共控制全球逾 80%的重型運輸載運量。目前約有二十隻半潛式載重貨船投入營運，不足十隻與該貨船規模相若。基
於該等有限之載運量，本集團預期於初步涉足該業務後將有無限商機，並積極開拓途徑，以擴大於業內之地位及產能。

流動資金、財務資源、資本結構及負債比率情況
收購Master View（以合併會計法入賬）對於本集團二零零六年三月三十一日及二零零五年三月三十一日資產總值及負債總額產生相當影響。該等影響概述於
財務報表附註 2。
於二零零六年三月三十一日，本集團之現金及銀行結餘約為 48,700,000港元（二零零五年三月三十一日：約 50,600,000港元），總借貸則約為 157,900,000港元（二
零零五年三月三十一日：約 220,800,000港元）。於二零零六年三月三十一日之長期借貸之即期部份、短期借貸及銀行透支合共約 117,000,000港元（二零零五年三
月三十一日：  約 164,300,000港元）。本集團之負債比率按本集團借貸淨額除以總股本計算，於二零零六年三月三十一日為 0.82倍（二零零五年三月三十一日：
1.33倍）。本集團之借貸主要以浮動利率計算利息。負債減少主要由於經營活動之現金流量增加所致。
儘管短期到期的債務水平仍然高企，本集團已制定程序以緩解對短期現金流量之壓力。若干設備銷售交易已於年結日後數月內完成，並對本集團帶來逾30,000,000
港元之現金流量淨額。隨著該貨船於上月投入營運，本集團預期船運業務可帶來穩定之收入，以鞏固流動資金狀況。
本集團業務主要以港元及美元計值，而其收入、開支、資產、負債及借貸主要以港元及美元為單位，目前並無重大外匯風險。

集團資產抵押
根據融資租賃持有之機械設備賬面淨值約為 41,600,000港元，而就若干長期貸款而予以抵押的固定資產約為 35,600,000港元。賬面淨值約為 66,200,000港元之貨船
已予抵押以取得其他貸款。若干銀行融資乃以約 46,800,000港元之銀行存款作抵押。

僱員及薪酬政策
於二零零六年三月三十一日，本集團共聘用約四十九名員工（不包括董事），並按員工之個別工作性質及表現向其提供具競爭力之薪酬。
本集團採納一項購股權計劃，獎勵對本集團作出貢獻的合資格人士。

或然負債
於二零零六年三月三十一日，本集團為其日常業務過程中所產生之數項訴訟而可能產生之或然負債約 5,100,000港元（二零零五年：約 12,700,000港元），當中包
括對本集團之索償，以及被本集團興訟之被告所提出之反索償。本公司董事認為，該等訴訟產生之最終負債，如有，將不會對本集團的財政狀況構成重大影
響。

購買、出售或贖回本公司上市股份
本公司或其任何附屬公司於本年度內沒有購買、出售或贖回任何本公司之上市股份。

企業管治
除下文所披露者外，本公司於整個年度已遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則內載列之守則條文。
為保持與有關守則條文之一致性，本公司已於二零零五年七月修訂其審核委員會之職權範圍。本公司亦於二零零五年七月建立薪酬委員會，訂有符合有關守
則條文之書面職權範圍。於二零零五年八月舉行之股東週年大會上，本公司股東已議決為遵守有關委任、重新選舉及免除董事之守則條文而修訂本公司細則。
本公司細則原文規定每年須有最接近但不超過三分之一董事退任，而本公司之主席則無須輪席退任。因此，兩名董事已連續四年擔任董事會成員。於應屆股
東週年大會上，所有已連續三年或以上擔任董事之人士（包括本公司之主席）須按照經修訂細則退任。本公司主席劉振明先生亦兼任行政總裁直至二零零五年
十二月十九日。於二零零五年十二月十九日，董事會委任本公司之執行董事劉振國先生為行政總裁。

進行證券交易之標準守則
本公司已就本公司及其附屬公司董事及可能掌握本公司未公佈股價敏感資料之本集團僱員進行之證券交易，採納上市規則附錄十所載之董事進行證券交易之
標準守則作為本身之守則。所有董事均確認彼等於整個年度已遵守守則。

審核委員會及審閱財務報表
審核委員會由三名獨立非執行董事組成，已審閱本集團於本年度之經審核財務報表。
本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所及劉歐陽會計師事務所有限公司已同意本集團本年度業績初步公佈內之數據等同本集團本年度綜合財務報表初稿中之
數目。羅兵咸永道會計師事務所及劉歐陽會計師事務所有限公司在這方面所執行之工作，並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱業務
準則或香港保證業務準則而進行之保證業務。羅兵咸永道會計師事務所及劉歐陽會計師事務所有限公司亦不就該項初步公佈作出任何保證。

於聯交所網站刊登資料
本公司本年度之詳細業績公佈將於適當時間在聯交所之網站刊登，該等業績公佈將包括上市規則附錄十六第 45(1)及 45(3)段規定之所有資料。

承董事會命
三和集團有限公司

主席
劉振明

香港，二零零六年七月十九日
* 僅供識別

於本公佈日期，董事會成員包括劉振明先生、劉振國先生、劉振家先生、梁麗蘇女士、許錦儀先生及陳晨光先生為執行董事，趙錦均先生為非執行董事，李鵬飛博士、王世全教授及陳維
端先生為獨立非執行董事。

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。


